Sermo.

lenitate ber di. Quid ad mariā trepidat ac cedere humana fragilitas. nil austern in ea nil terrible. Sed tota suavis omnibus off ferens lac et lanam. Revolute diligentius euangelice hystorie seriē. si quid forte increpatorum. si quid duxsi quod teniq signū vel tenuis indignationis occurrit in maria. de cetero suspicā hēas et accedere vereas. Qd si verū est imo qz verum est plena magis est omnis pietatis et gratiae. plena mā suetudinis et mē age gratias ei. qui talē tibi mediatrix et benignissima miseratione puidit in qua nibil possit eē suspectum. Qui lucerna est secundum applicatos colores variatiua. sic beata virgo oīn hominum misericordiis necessitatibus et indigentias per compassioñis affectum inlericorditer se confimat et aptat. ut in infinitum verius dicere possit qz paulus. Quis infirmas et ego no informor et hinc ber. Maria omnib mī finum aperit. de plenitudine eius accipiunt vniuersi captiuus redēptionem: eger curationem. tristis consolationem. peccatorum iustus gratiam et. teniq omnib oīa est facta ut omnibus subueniat et succurrat.

Sequitur tertium principale scilicet christo meo. per quod nostra utilitas degeneratur. Ad hoc enim deus pater hanc lucernam christo filio suo prepanuit ut per hoc eum sumptum ex ea nostrum negocium ageret. Sumus autem utilitatem triplicem consequenti scilicet informationem. redēptionem. celi apertione. Nam informationem accipimus ex eius conuersatione. redēptionē ex eius passione. celi actionem ex ei? resurrectione. Nam de primo scilicet eius imitatione hortatur nos luc. ix. Qui vult venire p̄ me et hinc ber. Tua mibi proderit passio si accesserit imitatione ut sequar vestigia eius alioquin requiretur a me sanguis ille iustus qui effusus est super terram nec immunitis ero ab illo tam imani scelere iudeorum. Quidelicet tante caritati ingratius fuerim. Quid spiritui gratie contumeliam fecerī. Qd filiū dei conculcauerim. Vnde ex persona christi dicit nobis ber. In vita mea poteris agno scere vitā tuā. ut sicut ego paupratis huius caritatis obediē pacie indelcinabilem se

miras tenui. sic et tu eisdem vestigijs incendas non declines ad extream vel ad similitudinem scdō videlicet redēptione dr. Esa. xliij. Reuertere ad me qm̄ redēmi te. prius enim nullus poterat venire ad teum nec auertere se a culpa. Quo autē redēmerit nos insinuatūtū apoc. v. vbi dr. Redēmisti nos deo in sanguine tuo. Tercio nostra utilitas ex hoc ipso hec est. qz apud nobis celum in cuius si gium cum christus ascendisset baptisatus de iordanē. apq sunt celi super eū sicut mat. ix. mar. x. lu. iij. dr vt per hoc daretur intelligi qd per eius aduentum ecclesie quā sibi per baptismum desponsauit de cetero celum eē aptum. hinc apoc. iij. ioh. testatur celuz se vidisse apnū per hoc insinuans qd liberuz in troitum habeamus ad quem. LXXIX

De eodem sermo secundus.

Eccl beseleel ar-

Eccl de lignis sethim. Ero. xvij. di. ap. i. Cor. x. Omnia in figura pringebant illis. sup quod di. augu. Dia qua veterib parribus preōnsa sunt singulariter nobis in quos siues sclorum teneunt exhibita sunt realiter. tñ distantia ab iniucem quārum lux a tenebris splendor ob umbra. veritas a figura. Expedita ergo vna similitudine per quā glōsa virgo lucerne est cōpata. nūc ponēda ē alia similitudo p̄ quā eam arce p̄grua conuenientia cōpamus. **I**n verbis ergo p̄positis tria nobis consideranda occurrit. vici operantis diligētia. operate rei reverentia. virtusq erga nos clementia. primū ibi. beseleel. sūm ibi arcā. tertium ibi de lignis sethim. hęc tria per ordinem. p̄sequentes. Primo dicimus qd per Beseleel qui vmbra culum dīnū vel vmbra dei interpretatnr deus pater cuius vmbra ille gerit signatur. cuius diligētia in opere intelligit in hoc verbo p̄terit ipsi quod est fecit. in quo plane innuitur qd cū hoc oēbū fecit longe ante virginis nativitatem. p̄positum fuerat in scriptura ante facta est qz nata. et ideo huic verbo omnia que in priori sermone te hoc verbo paui sunt exposita posunt ratione sili applicari. Ut ergo huius factoris diligētiam plenius cognoscas. nūs

Scindum q̄ deus fecit more boni edifica-
toris. qui cum vult mirabile t̄ inconsuetuz
t̄ inaudicū opus producere. cui non sūt li-
mite vñsum cognitum vel auditum. **P**roio
sūt op̄ subdebita forma t̄ antitatem in mēte
concepit. conceptum verbis quibus poterit
homib⁹ explicat dicens. sic t̄ sic intendo
opus illud producere. sed cuz opus fieri de
beatmirabile verba per que conceptum mē
nis exprimit homines non intelligunt. ideo
artifex recurrat ad aliud genus insinuandi.
t̄ opus conceptum depingit in puluere. oñ
dens per tractus linearuz qualiter opus su-
um velis producere. **D**ic deus artifex cū mi-
rabilis opus (cū sicut dicitur. iij. Re. xx. nō
sit tale opus in vñuacis regnis) intenderz
producere in arca ista gloria. primo ipsaz
concepit in mente sua ipsam ab eterno pre-
destinaudo. secundo ab eterno concepram
verbis exposuit dictis propheticis insinu-
ando. **B**ed quia ex talibus verbis eius re-
uerentiam nullus sufficenter intelligere po-
nit. ideo in figuris quasi in linearum tra-
ctibus ipsam edocuit antiquis patribus eā
prefigurando. non q̄ de in concipiendo
silio vel morosis cogitatiōibus indigeret. q̄
omnia quecumq; voluit fecit in celo t̄ in ter-
ra. sed si faceret hoc quod artifex cum raru⁹
t̄ inconsuetum opus intendit producere ex
hoc eius diligentiam t̄ operis intelligentia
nam cognosceremus. **U** **S**ecundum
quod considerandum occurrit est operate
rei id est marie reverentia que nomine arce
datur nobis intelligi. **N**ec in congrue eius
reverentia per arcam tenotatur. sicut enim
antiqui patres inter omnia vasa sanctua-
rū nihil tam excellens. nihil tam magnifi-
cum tam reverendum habebant sicut atcaz
scincet vasa pure creature nihil tam excellen-
tis taz magnificū inueniri poterit sicut ae-
ca nostra. hinc ber. **E**t si multa facta sunt in
creaturis. nihil tñ tam excellens tñ magni-
ficū fecerunt opa digitoz dei vnde oīem v-
sum quē antiqui patres habebant ad arcā
sua m̄ ad quā conseruerunt cū dñm offen-
derunt. coram ea orauerunt. gratias iptra-
uerunt. ad auxiliandū secum ad preliuz ad
duxerunt habere debemus ad nostram ar-

cam virginem ḡ losam. **T**empore em̄ offe-
sionis debemus ad eam consurgere. t̄pore
orationis gratiam ab ea querere t̄ pribus
latōis auxiliū ab ea petere. **H**az de. i. di. yfa
Albsconde fugientes t̄ vagos ne prodas ha-
bitabunt em̄ apud te. pfugi mei. **D**e secundo
di. bern. nihil nos deus h̄e voluit quod p̄
manus marie non transiret. de. iij. di. bern.
Quisquale intelligit i. hoc sc̄li. p̄fluuiο inf
procellas t̄ tempestates fluctuare. ne auer-
tas oculos a fulgore syderis. s. maris stellā
si nō vis obvii pcella. si insurgunt venti t̄
tationum. si incurras scrupulos tribulati-
onum. respice stellam voca mariam.
Scindum autem q̄ cum in veteri te-
stamento triplicem arcā legamus scilicet
arcā saluationis per noe edificatam. arcā
exemplificationis in monte demonstratam
arcā sanctificationis per beselel fabrica-
tam. per has tres veteres arcas sunt nobis
tres noue in tempore gracie p̄figurate. **H**az
per arcā moysi veteris virginalis. per ar-
cam noe anima spiritualis per arcā in mó-
te in exemplar p̄figurata cibis sacramē-
talis designatur. **E**t licet in scriptura de hac
tercia expresse non legatur tamen quia ta-
bernaculum in monte moysi fuit ostensuz
sicut Ero. xv. dicit. **F**acias mihi sanctua-
rium t̄ habitabo in medio eorum iuxta o-
mnem similitudinem tabernaculi quod os-
tendam tibi. ideo oportuit esse ut ea que er-
ant in tabernaculo facienda similiter ostē-
terentur. **V**terus ergo virginalis. anima
spūalis. cibis sacramentalis conuenien-
ter arce dicuntur. quia omniatia veraciter
continent in se deum. que tria ideo propo-
nūmus. quia in hac solennitate locū habēt.
Nam de arca virginis ppter hodiernā eius
solennitatem. de arca anime propter domi-
nicę diei festiuitatem. de arca vero corporis
dñi ppter religiosos. qui hodie cōicati sunt
est p̄dicandi. **I**ncipiētes ḡ ab arca virginis
li. **y** **S**cindū q̄ ipsa rōabiliter arca d̄z
ppter q̄tuor p̄tinētia q̄s vetus arca in sep-
tinebat. **H**abebat em̄ in se panem celestem
tabulas legis virginam aaron t̄ teutonomi-
um. que quatuor spūaliter intellecta t̄ in-
finitum verius accepta nostra arca in se-

Berimo

continet gloriose. Continebat enim in se
gloriosum illum panem qui de se dicebat ioh
vi. Ego sum panis viuus qui de celo desce
di. Secundo continebat in se tabulam vi
uendi. quia sicut in tabulis moysi lex viuen
di omnium filiorum israel erat scripta. Et sic
in exemplari eius vita tanquam in tabula beata
virgo dedit omni homini. omni statui; omni
erare normam. et regulam viuendi. ita ut me
rito eius vita exemplatis per tabulas legis
designetur. Quod autem omnia vita in ea fuerit
ostendit bern. di. Non defuit tibi fides pa
triarcharum et ceterorum. Tercio vetus arca virgam aa
ron in se habuit. que arida florem proutulit. sic
beata virgo arida ab omni suco carnalis vo
luptratis et virilis admixtionis. protulit flo
rem illius qui de se dicitur. q. Ego flos cam
pi. ita ut virgo concipiens. virgo pruriens
virgo post partum perpetuo permanens.
Quarto vetus arca in se habuit deuteron. Si
c enim iussus est moyses ut poneret de
utro. in arcam in testimonium sempiterni
pactionis filiorum israel cum domino. Quid
per deutero. qd secunda lex interpretatur. accipit
nisi quod beata virgo nostra arca secundam legem
id est secundam vitam diuinitatis in se te
nuit ut sicut filius eius naturaliter est deus
sic ipsa ex parte. et si non naturaliter. gratuito
est dea poterat nuncupari. hinc bern. Jure
maria sole. qui deus est prohibetur astra. q
profundissima diuine sapientie ultra quam
credi valeat penetrauit abyssum ut quantu
sine personali unitione creature condicio pa
titur. luci illi inaccessibili videatur immer
sa nec velutsum atque cingi sed opere vndeque
et circumfundit et tanquam ipso igne diuino co
cludit et hoc de prima arca quam beata virginem
diximus que propter similem rerum continet
iam sortita est nomine arce breuiter tacta suf
ficiant. Secunda arca quam proponimus est
anima spiritualis. que tunc veraci
ter nomen arce sortitur cum per vite sancti
titatem continet in se deum. Si vero deo va
cua fuerit perdit nomine arce pariter et digni
tatem. Talis autem anima spiritualis per
arcam noe conuenieret ex causa duplii de
signatur. Primo quia sic arca noe inter un
dazz fluctibus iactabatur et sepe pilitabatur

sic anima spiritualis inter undas temptatum
sepe ipugnatur et usque in periculum impul
satur. Secunda similitudo hec est. ut sicut in
arca omnia erant animantia congregata. si
cut enim dicitur. Genesis. vii. De omni
bus animantibus mundis et immundis et
ex omni quod mouetur super terram ingress
sa sunt ad noe in arcam. sic etiam teste greg
Omnis creature aliquid habet homo. Quo
modo autem anima spiritualis construi de
beat ut arca dei fiat docemur. Genesis. vi
vbi dicitur in persona noe omnibus nobis
Facias tibi arcam de lignis levigatis id est
de operibus bene politis et planatis. Tunc
enim nostra opera bene polita sunt et pla
nata. cum ea diuine voluntatis regulis coor
mamus. et quanto melius hoc facimus. tan
to verius et perfectius sunt planata. Sunt
autem inter multa duo in quibus nos vult
sibi deus quantum nobis possibile est con
formari. ut videlicet nostra corporalia sup
sua corporalia. nostra spiritualia sup sua spi
ritualia measuremus. Cum enim ipse sit de
us et homo ex parte sui hominis ponit no
bis paupertatem humilitatem asperitatem
dicens oibus nobis illud luce. ix. Qui vult
venire post me abneget semiperplum et tollat
crucem suam et sequatur me. ut sic ego pau
peratis humilitatis asperitatis indeclina
biles vias tenui. sic et vos eisdem vestigis in
cedaris non declinantes ad extream nec si
nistram. Secundo ex parte sue diuinitatis
proponit sua spiritualia volens ut eisdem
spirituum nostrorum conformemus. Sua au
tem spiritualia in eius consistunt volunta
te. quam nobis proponit in triplici deuotio
nibus imitanda. Ait enim eius volunta
tes ut dona eius fideliter conseruemus. eq
pendere omnia measuremus. nos sanctifi
cemos. Primo enim dico est eius voluntas
ut dona eius fideleriter seruemus. ut quicquid
nobis tam in naturalibus quam in gratiis
debet fideliter conseruemus. Quod tunc
competentur facimus. si omnia eius dona
recognoscamus. de cognitis debitas gratias
referamus. ad lucrum omnia ponamus. ne
dicaf nobis quod dictum est ei qui taliter sibi cre
ditum posuit in sudarium. serue nequaquam et

Nullū em̄ inq̄ dñi tedi nobis d̄s vt ad
priam voluntatem vel voluptatez expende
remus. sed vt ad lucrum omnia ponerem⁹.
hoc est quod dicitur iob. vi. **H**oc est volū
tas patris mei. vt omne quod dedit mihi n̄
p̄dā. **S**ecundo volūtas eius est vt eq̄
poudere oīa mēsuremus. **E**quuz
aut̄ pondus tripliciter est habendum scilicet
inter nos & teum. inter nos & proximum et
inter nosmetip̄os. **A** primo inter nos & teuz
vt q̄uo deus omnia eē voluit propter semet
ipsum. sic & n̄c omnia que facimus prop̄
ipsum faciamus quod horatur ap⁹. i. **L**oz
i. **O**mnia ingloriam dei facite. **S**ecundo
equum pondus habeamus inter nos & pro
ximum vt in malis nos iudicemus vt pro
ximum. & in bonis proximum vt nos .quod
raro facimus priuato amore hoc impediens
te-hinc greg. **S**cimus q̄ v̄llementer clau
dit oculum cordis priuatus amor. ex quo fit
vt malum quod agimus minus graue iu
dicemus. & si agatur a proximo namis nobis
detestabile videatur. **S**ed quare hoc **Q**uia
nec nos sicut proximum nec proximū sicut nos
cōspicimus. hoc d̄ns corrigere studuit cuz
Leuit. xiiij. p̄cepit **Q**uia iustus d̄s esse modi⁹
equi q̄ sextarius. & in deuero. xv. **N**on ba
tebis in sacculo tuo diuersa pondera. nec e
rit in domo tua modius maior & modi⁹ mi
nor. q̄ sicut d̄r. puer. xx. **P**ondus & pondus
mensura & mensura. vt q̄o aboīnat̄ est ap̄d
deum. & ideo hanc inequalitatē d̄ns tollere
voluit cum dixit. **D**ulige proximum tuum
sicut teipsum. **T**ercio equum pondus habe
amus inter nosmetip̄os. vt cum viles sim⁹
locipsum per omnia iudicemus adeo vt q̄n
tum in nobis est velim us omnes homines
idem iudicium te nobis h̄re quod teste p̄scia
bēmus de nobis ipsis. alioquin conuincim⁹
diligere minus veritatem. cū ex priuato amo
re vici boies foris cupimus ignorare quod
intus sum⁹. q̄ uod q̄z graue culpā bēat oīi
dit berī. di. **L**u te depeciaris in secreto cor
dis tui apud temeupsum truina veritatis
ponderans & foris alterius p̄cū mentiens
maiori pondere vendis te nobis q̄z ab ipsa
veritate accepisti. n̄me deū & noli hanc pessi
mā rem facere. vt quē būiliat veritas excol

lat voluntas. hoc est em̄ resistere veritati hoc
pugnare est p̄ deum. **D**ebac dñi volūta
te d̄r. puer. x. **E**quū pondus voluntas eius.
Tertia dei volūtas est n̄ea sanctificatio cui
nostrā voluntatem dēmus p̄ oīa p̄formare
affectu & effectu fideliter hoc volētes. **Q**uō
aut̄ sanctificari valeamus docet nos bern
di. **S**ēcū facit affectio sancta & ip̄a gemīa
sc̄ timor dñi sanctus & amor sanct⁹ his du
obus deuotionibus affecti sancti erimus co
ram deo. **A**d quod horatur nos d̄ns leuit.
xi. 7. xx. di. **S**ancti estore quia ego sanctus
sum. quia sicut idem dicit. **S**olos sanctos
applicabit sibi: nec ad regnum aliquis pue
nire poterit nisi sanctus: sancti autem non
erimus nisi p̄ inhabitanē sp̄m eius in no
bis qui naturaliter sanctus est: simus arca
dei: **D**ebac dei volūtare d̄r. i. lxxv. iii. hec
est volūtas dei sanctificatio v̄ta. **C**ler
cia arca est cibis sacramentalis: qui iō arca
dicit: quia sub sp̄bus sacratibus verisimile
in se continet deum. de qua enā hodie aliqd
est dicendū quia in hac festiuitate cōmu
cant religiosi. **H**ec ergo arca cum debita re
uerentia in arcā anime nostre hodie trans
lata vt sit arca in arca. duo operatur in no
bis. **U**nū in corpore: secundum in anima
Nam in corpore carnales affectiones in no
bis debilitat & compescit. & ex huius arce pre
sentia caput erigere non permittuntur: te
quibus in persona philistinorū dicas. i. **H**e
iij. **G**ut cognouerint q̄ arca federis domini
venisset in castra t̄muerunt philistij di
centes. **G**enit deus in castra & ingemuerūt
dicentes. **G**enobis. q̄s nos seruabit de ma
nu deorum sublimum istorum. **S**ecundū
effectum operatur in anima: quia cuz arca
ista in eam venerit inediaz: que ex longa ab
stinenția h̄b̄ cibi retrahitur. depelit & in bo
no eam roborat & confortat. **N**am substantia
alii effectus & propriez propri⁹ huius cibi ē
restauratio teperdin in spirituali vita. **D**e
bis duobus effectibus dicitur Ecclesiastī
x. **E**st datum quod non est utile & est datū
cuius retributio duplex. **D**atum em̄ huius
mundi non est utile. sed datum quod dedit
nobis in dono corporis sui est utile in dupli
cēm restaurationē. q̄ p̄ficit sp̄ualez restau

Sermo

rationem. et hoc quantum ad animam. et in carnalium affectionem compunctionem quantum ad corpus. hinc beret. **D**uo sacram corporis domini operatur in nobis ut videlicet et sensum ini- nuat. et hoc quantum ad corpus et in grauioribus peccatis tollat oino et ensum. et hoc quantum ad animam. **E**cqua plura hic habent. de arca. ideo placuit bicaliqua inferere que ha- benunt genesis. vi. ubi sic dicitur. **G**idens au- tem deus quod multa malitia hominum esset in terra. cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omnium ipse penituit eum quod hoie fecisset in terra. **E**t precauens in futuris. et tactus dolore cordis intrinsecus telebo inquit hoie que creaui a facie terre ab hominibus ad ariantia. a reptili usque ad volucres celum. **N**eniter enim me fecisse eos. **N**oe vero inue- mit gloriam coram domino. Corrupta est autem terra coram domino. et repleta est iniquitate. **C**unq; videlicet deus terram esse corruptam. omnes qui p- petrato corruperat viam suam super terram di- xit ad nos. **F**inis inueniente carnis venit coram me. Repleta est terra iniquitate a facie eorum et ego dispersam eos cum terra. **F**acti arca de lignis levigatis. **M**ansueticas in arca facies. et bitumine limes intrinsecus et extin- secus. sic facies ea. **L**e recet opus cubitorum erit longitudo arce. quinquaginta cubitorum latitu- do. et triginta cubitorum altitudo illius. **F**ene- stra in arca facies. et in cubito consumabis su- mitatem eius. **O**stium autem arce ponitur in latere deorsum. **C**enacula et tristega facies in ea. **E**cce ergo adducatur aquis diluuij super terram ut sit superficia eius carnem in qua spuma vire est subter ce- li. inuenienturque in terra sunt pluviae. **N**on namque sedus meum tecum. et ingredieris arcam tu et filii tui. viror tua et virores filiorum tuorum te- cum. et excuties ariantibus inueniente carnis bina- induces in arca. ut vivas tecum masculini se- xus et feminae. **D**e volucribus iuxta genitum suum. et de uitientis in genere fratre. et ex orienti res- pribili terre secundum genus suum. bina de omnibus ingrediens tecum ut possim vivere. **T**olles igitur tecum ex omnibus electis que mandi p- fuit. et compatribis apud te. et erunt tam tibi omnes in escam. **F**ecit igitur nos omnia que precepit illi deus. et septimo capitulo subiungitur. **D**omi dominus ad eum. Ingedere tu et